
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XII Ñ Nr. 265

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANÞE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

72. Ñ Ordonanþã de urgenþã pentru modificarea art. 2
lit. a) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 170/1999 privind acordarea, în mod gratuit, a
asistenþei medicale, medicamentelor ºi protezelor
pentru unele categorii de persoane prevãzute în
legi speciale ............................................................. 1Ð2

73. Ñ Ordonanþã de urgenþã pentru modificarea ºi
completarea Ordonanþei Guvernului nr. 15/1998
privind înfiinþarea, organizarea ºi funcþionarea 
Institutului European din România ........................... 2Ð3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

91. Ñ Ordin al ministrului agriculturii ºi alimentaþiei
privind aprobarea Programului de restructurare a
Societãþii Comerciale �MeseºÒ Ñ S.A. Zalãu, 
judeþul Sãlaj ............................................................... 3Ð4

ACTE ALE BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI
16. Ñ Circularã privind ratele dobânzilor plãtite la rezer-

vele minime obligatorii aferente lunii iunie 2000 
(perioade de aplicare)............................................... 4

«

Rectificãri ............................................................................. 4

Marþi, 13 iunie 2000

O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI 

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã   
pentru modificarea art. 2 lit. a) din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 170/1999 

privind acordarea, în mod gratuit, a asistenþei medicale, medicamentelor ºi protezelor 
pentru unele categorii de persoane prevãzute în legi speciale 

În temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþia României, 

Guvernul României emite prezenta ordonanþã de urgenþã. 

Articol unic. Ñ Litera a) a articolului 2 din Ordonanþa

de urgenþã a Guvernului nr. 170/1999 privind acordarea, în

mod gratuit, a asistenþei medicale, medicamentelor ºi prote-

zelor pentru unele categorii de persoane prevãzute în legi

speciale, publicatã în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 541 din 5 noiembrie 1999, se modificã ºi va
avea urmãtorul cuprins: 

�a) persoanele care ºi-au pierdut total sau parþial capa-
citatea de muncã, marii mutilaþi, rãniþii, urmaºii ºi pãrinþii
celor care au decedat ca urmare a participãrii la lupta pen-
tru victoria Revoluþiei din decembrie 1989, persoanele care



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
pentru modificarea ºi completarea Ordonanþei Guvernului nr. 15/1998 

privind înfiinþarea, organizarea ºi funcþionarea Institutului European din România

În temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituþia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanþã de urgenþã.

Art. I. Ñ Ordonanþa Guvernului nr. 15/1998 privind
înfiinþarea, organizarea ºi funcþionarea Institutului European
din România, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 40 din 30 ianuarie 1998, aprobatã ºi modifi-
catã prin Legea nr. 207/1998, se modificã dupã cum
urmeazã:

1. Alineatul (3) al articolului 1 va avea urmãtorul
cuprins:

�(3) Institutul European din România are sediul social în
municipiul Bucureºti, bd Regina Elisabeta nr. 7Ñ9, secto-
rul 3. Spaþiul este pus la dispoziþie, fãrã plata chiriei, de
Regia Autonomã ÇAdministraþia Patrimoniului Protocolului de
StatÈ.Ò

2. Litera f) a articolului 3 va avea urmãtorul cuprins:
�f) prezintã Guvernului, prin intermediul Departamentului

pentru Afaceri Europene din cadrul Ministerului Afacerilor
Externe, rapoarte de analizã a situaþiei, tabele de cores-
pondenþã ºi evaluarea modului de implementare a legislaþiei
armonizate;Ò

3. Litera h) a articolului 3 va avea urmãtorul cuprins:
�h) coopereazã cu instituþii similare, din þarã ºi din

strãinãtate, în realizarea obiectivelor sale.Ò
4. Articolul 5 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 5. Ñ Institutul European din România asigurã, fãrã

platã, în condiþiile legii, servicii, în conformitate cu atribuþiile
prevãzute la art. 3 ºi 4, autoritãþilor administraþiei publice

au fost reþinute în perioada 16Ñ22 decembrie 1989 ca
urmare a participãrii la acþiunile pentru victoria revoluþiei,
precum ºi persoanele care, în perioada 16Ñ25 decembrie

1989, s-au remarcat prin fapte deosebite în lupta pentru
victoria revoluþiei ºi care deþin titlul de Luptãtor pentru
Victoria Revoluþiei Române din Decembrie 1989; Ò

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 265/13.VI.20002

PRIM-MINISTRU 
MUGUR CONSTANTIN ISÃRESCU

Contrasemneazã:
Secretariatul de Stat pentru Problemele Revoluþionarilor 

din Decembrie 1989
Cristian Alexandrescu, 

secretar de stat 

Ministru de stat, ministrul sãnãtãþii, 
Hajd� G�bor

Preºedintele Casei Naþionale de Asigurãri de Sãnãtate, 
Alexandru Ciocâlteu
Ministrul finanþelor, 

Decebal Traian Remeº

Bucureºti, 9 iunie 2000. 
Nr. 72. 


